
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIA Nº 079 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RITA DE KACIA ALVES BAGE, matricula 
de nº 57234379/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
13.12.2010.

PORTARIA Nº 071 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARCILEIA ALENCAR DE MORAES, 
matricula de nº 57234054/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
23.11.2010.

PORTARIA Nº 074 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAQUEL DAMASCENO DE ALCANTARA, 
matricula de nº 57234125/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
29.11.2010.

PORTARIA Nº 075 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora AULIANE DO NASCIMENTO PINHEIRO, 
matricula de nº 57234121/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
25.11.2010.

PORTARIA Nº 072 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSANETH BARBOSA DE SOUSA MENDES, 
matricula de nº 57234053/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, a contar de 
22.11.2010.

PORTARIA Nº 061 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOSILENE ARAUJO REIS, matricula de nº 
57234055/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 23.11.2010.

PORTARIA Nº 063 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELLEN CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO, 
matricula de nº 57234089/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
01/12/2010.

PORTARIA Nº 068 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANEIDE CARDOSO DA SILVA, matricula 
de nº 57234090/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
25/11/2010.

PORTARIA Nº 069 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora SILVIA MORAES DA COSTA CORREA, 
matricula de nº 57234216/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no CENTRO DE SAÚDE-PEDREIRA, a contar de 01.12.2010.

PORTARIA Nº 022 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MÔNICA DE NAZARÉ RIBEIRO FERNANDES, 
matrícula de nº 5556775/2, cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a 
contar de 13.12.2010.

PORTARIA Nº 062 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOELMA DO SOCORRO DE SOUZA TOTA, 
matricula de nº 57234059/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR/CEREST, a contar de 
23.11.2010.

PORTARIA Nº 039 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOYCE ELLEN NASCIMENTO MAIA, matricula 
de nº 57234069/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
22.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.01.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199611

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/01/2011
Valor: 592.875,00
Vigência: 27/01/2011 a 27/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, bem como conceder acréscimo de serviços no 
percentual de 25% e o reajuste de 11,32% com base no IGPM 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: NORTE JET TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Avenida Pará, s/n, Bairro: Val-de-Cães, 100
CEP. 66115-970 - Belém/PA
Complemento: SETOR DE HANGARES - HANGAR DA NORTE JET
Telefone: 9132573700 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199613

PORTARIA N° 59 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 015/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora WILMA MARIA PESSOA ARAUJO, 
matricula n°115339/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, do CENTRO 
DE SAÚDE-JADERLÂNDIA, para UNIDADE ESPECIAL-ABRIGO 
JOÃO PAULO II, a contar de 10.01.2011.

PORTARIA N° 066 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 18/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor FELIPE CABRAL BARBOSA, matricula 
n° 54189040/1, cargo ADMINISTRADOR, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, para o 
LABORATÓRIO CENTRAL, a contar de 14.01..62011.

PORTARIA N° 64 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 13/2011.

R E S O LV E :
REMOVER, a servidora RITA DA FONSECA PONTES DO 
NASCIMENTO, matricula n° 5008182/2, cargo AUXILIAR DE 
SAÚDE, do CENTRO DE SAÚDE MARCO, para DIRETORIA 
TÉCNICA – DT/GT UNIDADES MÓVEIS, a contar de 07.01.2010.
PORTARIA N° 065 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº2010/290843.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora FLÁVIA SOCORRO HIPÓLITO FALCÃO, 
matricula n° 5092574/1, cargo DATILOGRAFO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE–CAPITÃO POÇO, para DIRETORIA 
OPERACIONAL.

PORTARIA N° 077 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 09/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor MOISES EDUARDO BERINA, matricula 
n°54190636, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, do HOSPITAL 
REGIONAL-ABELARDO SANTOS, para UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, a contar de 04.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.01.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199606

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da fonte de recursos: 0349001435.
Contrato: 2/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199663

PORTARIA N° 87 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 01/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora JORJETE PEDROSO COTTA, matricula 
n°5121787/2, cargo ENFERMEIRO, do CENTRO DE SAÚDE-
JÚLIA SEFFER, para o 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM/
ALMOXARIFADO, a contar de 04.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 25.01.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199935

PORTARIA N° 01 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2010/257146-269460.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 18.11.2010, a servidora MARCELA 
LOPES DE OLIVEIRA, matricula n° 3157121/1, cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 55 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor da carta de apresentação DCC/DRH.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 28.12.2010, a servidora MARIA GORETI 
GALVAO DA ROCHA, matricula n° 57189564/1, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.01.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA N° 90 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2011/5356.
R E S O L V E :
DESIGNAR, o servidor CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matricula nº 57197554/1, para responder pela 
coordenação do NÚCLEO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E 


